
 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Resolución Presidencia Junta Comuna

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: Autoriza extracción de diversos árboles - EX-2024-22327823- -GCABA-COMUNA12

 

VISTO: La Constitución de la Ciudad de Buenos Aires, las Leyes N° 3263 y N° 1777, el Decreto Nº166/2013 y su 
modificatorio Decreto N° 55/2014, y los Expediente Electrónicos N° EX-2024-22327823- -GCABA-COMUNA12;

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado en el visto tramitan la autorización para la extracción de diversos árboles ubicados en 
la Comuna 12 de esta Ciudad Autónoma de Buenos Aires;

Que conforme surge del artículo 10 inciso a) de la Ley 1777, concordante con lo establecido por el artículo 128 de 
la Constitución de la Ciudad de Buenos Aires, las Comunas tienen competencia exclusiva en materia de 
planificación, ejecución y control de los trabajos de mantenimiento urbano de las vías secundarias y otras de menor 
jerarquía, según normativa vigente;

Que por medio del Decreto nº 166/2013 se transfirió a las Comunas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires las 
misiones, funciones y responsabilidades establecidas en la Ley N° 3263, a excepción de las previstas en el artículo 
1° de dicho Decreto, todo ello de conformidad con las competencias otorgadas por la Constitución de la Ciudad de 
Buenos Aires y por la Ley N° 1777;

Que la Ley N° 3263 de arbolado público urbano prevé en su artículo 15 que la Autoridad de Aplicación podrá 
efectuar tareas de tala o extracción en diferentes supuestos;

Que conforme la delegación efectuada por el Decreto N° 166/2013 corresponde a las Comunas la aplicación del 
artículo 15 de la Ley N° 3263, a excepción de los casos previstos en los incisos e) y f) del mismo;

Que de ello se desprende que la Comuna podrá disponer la extracción de árboles en aquellos casos en que el árbol 
esté seco, o qué por su estado sanitario, fisiológico o por sus condiciones físicas no sea posible su recuperación o 
para garantizar la seguridad de las personas y/o bienes, o cuando se encuentre fuera de la línea de plantación 
respecto al resto de los árboles de la vereda, constituyendo un obstáculo;

Que la Ley N° 3263 establece, en sus artículos 5° a 7°, los recaudos a seguir en caso de plantación y/o reposición de 
arbolado público urbano;

Que el artículo 28 de la ley 1777, ponen en cabeza del Presidente de la Junta Comunal funciones de administración 
general;



Que la Gerencia Operativa de Gestión Comunal mediante el informe N° IF-2024-22419213-GCABA-COMUNA12 
informó que por las actuaciones citadas en el visto tramitan las extracciones de emergencia de los árboles situados 
en el ámbito de esta comuna 12,  que a continuación se detallan: Platanus x acerifolia ubicado en la calle  Helguera 
5445, informe de inspección obrante IF-2024-19524924-GCABA-COMUNA12;  Melia Azedarach (Paraíso) 
ubicado en la calle Roque Pérez 3030/3034, informe de inspección obrante 
IF-2024-19526158-GCABA-COMUNA12; Acer (Acer negundo) ubicado en la calle Altolaguirre 2933, informe de 
inspección obrante IF-2024-19526721-GCABA-COMUNA12; Melia azedarach (Paraíso) ubicado en la calle 
Cabezón José Luis 2323, informe de inspección obrante IF-2024-19527505-GCABA-COMUNA12;  Melia 
azedarach (Paraíso) ubicado en la calle Habana 2978, informe de inspección obrante 
IF-2024-22246610-GCABA-COMUNA12; Melia azedarach (Paraíso) ubicado en la calle Ladines 3000, informe de 
inspección obrante N° IF-2024-19528606-GCABA-COMUNA12; Acer negundo (hacer) ubicado en la calle 
Washington 3814, informe de inspección obrante N° IF-2024-19534856-GCABA-COMUNA12; Melia azedarach 
(Paraíso) ubicado en la calle Habana 2696, informe de inspección obrante N° 
IF-2024-19535395-GCABA-COMUNA12; Melia azedarach (Paraíso) ubicado en la calle Ladines 2821, informe de 
inspección obrante N° IF-2024-19536042-GCABA-COMUNA12; Albizia julibrissin (Acacia de Constantinopla) 
ubicado en la calle Juana Azurduy 3552, informe de inspección obrante N° 
IF-2024-19521898-GCABA-COMUNA12; Acer negundo (Acer) ubicado en la calle Washington 3308, informe de 
inspección obrante N° IF-2024-19531982-GCABA-COMUNA12; Melia azedarach (Paraíso) ubicado en la calle 
Roque Pérez 2948, informe de inspección obrante N° IF-2024-19545716-GCABA-COMUNA12; y Populus nigra 
(Álamo) ubicado en la calle Besares 2990, obrante en el informe N° IF-2024-19546898-GCABA-COMUNA12;

Que asimismo agregó que “En este marco es importante destacar que los inspectores de arbolado en los referidos 
informes observaron la necesidad de realizar las extracciones de emergencia toda qué vez que se encontraban en 
riesgo la seguridad de las personas y/o bienes, por su estado sanitario, fisiológico o por sus condiciones físicas no 
era posible su recuperación o se encontraban secos”;

Que la firma VERDE INTEGRAL S.A. (CUIT: 30-71426384-2) resultó adjudicataria del Grupo N° 12, 
correspondiente a la Comuna 12, en el marco de la Licitación N° 230-1151-LPU23 para el servicio de 
“Mantenimiento Integral del Arbolado Público Lineal o Viario y Servicios Conexos” con destino a las Comunas de 
la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y a la Dirección General de Espacios Verdes y Arbolado;

Que en este estado corresponde autorizar las extracciones mencionadas en los párrafos precedentes;

Por ello, y en uso de las facultades que le son propias;

LA PRESIDENTE DE LA JUNTA COMUNAL N° 12

RESUELVE

Artículo 1°.- Autorícese a la empresa VERDE INTEGRAL S.A. (CUIT: 30-71426384-2), para que en el marco del 
contrato vigente, proceda a extraer por cuenta y orden del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires las extracciones 
de emergencia de los ejemplares arbóreos que a continuación se detallan: Platanus x acerifolia ubicado en la calle  
Helguera 5445, informe de inspección obrante IF-2024-19524924-GCABA-COMUNA12;  Melia Azedarach 
(Paraíso) ubicado en la calle Roque Pérez 3030/3034, informe de inspección obrante 
IF-2024-19526158-GCABA-COMUNA12; Acer (Acer negundo) ubicado en la calle Altolaguirre 2933, informe de 
inspección obrante IF-2024-19526721-GCABA-COMUNA12; Melia azedarach (Paraíso) ubicado en la calle 
Cabezón José Luis 2323, informe de inspección obrante IF-2024-19527505-GCABA-COMUNA12;  Melia 
azedarach (Paraíso) ubicado en la calle Habana 2978, informe de inspección obrante 
IF-2024-22246610-GCABA-COMUNA12; Melia azedarach (Paraíso) ubicado en la calle Ladines 3000, informe de 



inspección obrante N° IF-2024-19528606-GCABA-COMUNA12; Acer negundo (hacer) ubicado en la calle 
Washington 3814, informe de inspección obrante N° IF-2024-19534856-GCABA-COMUNA12; Melia azedarach 
(Paraíso) ubicado en la calle Habana 2696, informe de inspección obrante N° 
IF-2024-19535395-GCABA-COMUNA12; Melia azedarach (Paraíso) ubicado en la calle Ladines 2821, informe de 
inspección obrante N° IF-2024-19536042-GCABA-COMUNA12; Albizia julibrissin (Acacia de Constantinopla) 
ubicado en la calle Juana Azurduy 3552, informe de inspección obrante N° 
IF-2024-19521898-GCABA-COMUNA12; Acer negundo (Acer) ubicado en la calle Washington 3308, informe de 
inspección obrante N° IF-2024-19531982-GCABA-COMUNA12; Melia azedarach (Paraíso) ubicado en la calle 
Roque Pérez 2948, informe de inspección obrante N° IF-2024-19545716-GCABA-COMUNA12; y Populus nigra 
(Álamo) ubicado en la calle Besares 2990, obrante en el informe N° IF-2024-19546898-GCABA-COMUNA12; 
 por los motivos expuestos en los considerandos y cuyos informes inspección forman parte integrante de la presente.

Artículo 2°.- Oportunamente procédase a la plantación de un nuevo ejemplares vitales y de calidad, aptos para el 
Arbolado Público Urbano, según el ancho de vereda que corresponda a cada una de las planteras  identificadas en 
las locaciones mencionadas.

Artículo 3°.- Publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad de Buenos Aires. Cumplido, archívese.

 

Digitally signed by Florencia Marcela MATTEI
Date: 2024.06.12 18:01:19 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.12 18:01:32 -03:00 
 



GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A. 
INSPECCIÓN N° 

AVISO 

ARME 

Oficio Fecha de relevamiento: 
 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Helguera 

   

N° 

 

5445 

  

0 

  

ESPECIE BOTÁNICA Platanus x acerifolia  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 

Altura aproximada (m) 

- Árbol semiseco 

DAP (cm) 

X  

20 90 

 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad X  Menor a 45° - 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado - 

 

 

FUSTE 

Descortezamiento X  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - Cavidad longitudinal en el fuste (m) - 

grandes - - - Espesor de la pared remanente (cm) - 

RAÍZ 
Expuesta X Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias - 

Secas/secas en las puntas - Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial X 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación X 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco - 

Recuperable/trasplantable No 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 

 

Ejemplar con fisuras basales a nivel de raíces, inclinado y apoyado en la propiedad del frentista, insalvable con poda. 
El ejemplar es de riesgo para personas y bienes.  

ES URGENTE Sí X No - 

 

21/12/2023 

ATENDIDO EN EMERGENCIA, RESTA SACAR TOCÓN. 



 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 

DATOS DEL INSPECTOR 
 

 

 

Dorosz Damián Ricardo 
 

30915964 

Nombre y Apellido Firma DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ IF HELGUERA 5445

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 11:43:15 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 11:43:16 -03:00 
 



GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

 
G.C.B.A. 

     
INSPECCIÓN N° 

   

AVISO Oficio  Fecha de relevamiento: 16/4/2024  

ARME      

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Roque Perez   N° 3030/3034     

ESPECIE BOTÁNICA Melia azedarach (Paraíso)  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco  X Árbol semiseco -  

Altura aproximada (m) 14 DAP (cm)  60 

 
ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad -  Menor a 45° - 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado X Descopado y brotado - 

 

 
FUSTE 

Descortezamiento X  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - Cavidad longitudinal en el fuste (m) - 

grandes - X X Espesor de la pared remanente (cm) - 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas X Codominancias - 

Secas/secas en las puntas X Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros X Tocones X 

Bajas - Invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados X 

 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total X Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación X 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco X 

Recuperable/trasplantable No 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX X 

Otros - 

Observaciones 

 

Ejemplar completamente seco, siendo de alto riesgo para personas y/o bienes. Presenta cavidades y pudrición a lo largo del fuste y de lo que 

quedan de las ramas primarias, ya que presentó emergencia de ramas caídas en el último tiempo. A su vez, sufre descortezamiento, síntoma de 

que la madera que se encuentra por debajo está muerta. Se recomienda su extracción con posterior plantación de un ejemplar vital acorde al 

ancho de vereda siguiendo el plan maestro de plantación. 

ES URGENTE Sí X No - 

 
 



SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 

 

DATOS DEL INSPECTOR   

 

Téc. Tealdi M. Ailén 
  

37139642 

Nombre y Apellido Firma DNI 
 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ IF ROQUE PEREZ 3030/3034

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 11:46:26 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 11:46:27 -03:00 
 



AVISO

ARME

CALLE N°

X

1,6

- -

- -

-

COPA - Descopado X -

- -

X

basal media alta -

- - - -

- - - -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- Defoliación Total Parcial -

-

- X

- X

-

No

X

-

-

- EX

Otros

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

Extracción Fecha de relevamiento: 21/03/2024

            G.C.B.A.
INSPECCIÓN N°

Altolaguirre 2933

Reclamos de vecinos X

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad -

UBICACIÓN DEL ÁRBOL

Exacto

ESPECIE BOTÁNICA Acer  (Acer negundo)

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL

Árbol seco Árbol semiseco -

FUSTE

Descortezamiento Fructificaciones fúngicas

Cavidades

Altura aproximada (m) DAP (cm) 80

ORIENTACIÓN DE LA 

INCLINACIÓN

Hacia la calle Inclinación Mayor a 45°

Hacia la propiedad

Codominancias

Chorreados

pequeñas Cavidad longitudinal en el fuste (m)

grandes Espesor de la pared remanente (cm)

Menor a 45°

Hacia el largo de la vereda

Desbalanceada Descopado y brotado

Con cavidades, tumores o cancros Tocones

Bajas Invaden espacio aéreo privado

Excesivas/cruzadas Inmuebles afectados

RAÍZ
Expuesta Afecta con fisuras el inmueble frentista

Levanta vereda (m2) Afecta desagües pluviales o cloacales

RAMAS

Quebradas/fisuradas Codominancias

Secas/secas en las puntas Con mal ángulo de inserción

RECOMENDACIONES
Corte de raíz Extracción

Poda Plantación

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES

HOJAS

Con coloración anormal Síntomas de enfermedades

Con manchas foliares -

Con signos de insectos

-

Árbol seco

Recuperable/trasplantable

Afecta la seguridad de personas o bienes

Fuera de la línea de plantación

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento

Afecta proyecto de obra pública -



Sí -

Observaciones

ES URGENTE X No

Ejemplar con copa totalmente seca sin rebrote. Se realizo la poda de emergencia por ramas primarias de gran porte quebradas que representaban 

un peligro por caída en calle. Fuste con cavidad y madera presentando pudrición. Se recomienda realizar su extracción con posterior plantación de 

un ejemplar vital acorde al ancho de vereda.

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR

Firma FM o DNINombre y apellido

Federico Breitenberger
31.501.015



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ IF ALTOLAGUIRRE 2933

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 11:47:58 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 11:47:58 -03:00 
 



 
 

 

  
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

     

G.C.B.A. 

AVISO EMERGENCIA Fecha de relevamiento: 
22 de marzo 
de 2024 

ARME   

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la 
ciudad 

- 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE J.L. Cabezón 
  

N° 2323 
    

ESPECIE BOTÁNICA Melia azederach – Paraiso -  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco  - Árbol semiseco   -   

Altura aproximada (m) 12 DAP (cm)  70 

 

 
ORIENTACIÓN DE LA 
INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación 
Mayor a 
45° 

- 

Hacia la propiedad - 
 Menor a 

45° 
- 

Hacia el largo de la 
vereda 

- 
 

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado x 

 

 
 

FUSTE 

Descortezamiento x  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - x 
Cavidad longitudinal en 
el fuste (m) 

X 

grandes - - x 
Espesor de la pared 
remanente (cm) 

- 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 
 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias - 

Secas/secas en las puntas - Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o 
cancros 

x Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 
HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco - 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes x 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - - - 
 



 
Otros 

Ejemplar que durante la tormenta de diciembre de 2023 sufrió una fractura de una de sus ramas primarias y se 
produjo una quebradura de gran tamaño de forma longitudinal en el fuste no habiendo posibilidad de 
recuperación. Además, presenta cavidades en el fuste y en la base. Siendo esto de alto riesgo para personas y 
bienes, realizar extracción con prioridad alta.  

Observaciones 

Se recomienda extraer y plantar un ejemplar vital acorde al tamaño de la vereda y la plantera disponibles y siguiendo el Plan 
Maestro. 

ES URGENTE Sí x No  

 

 

 

 

 

 

 
SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 
SI 

 

 

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 
 

Claudia Lorena Aquino 
Inspectora Arbolado Urbano y 

Espacios Verdes Comuna 12 
G.C.B.A. 

 

 

 

 
26010803 

 

Nombre y apellido 
 

Firma FM o DNI 
 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ IF CABEZON, JOSE LUIS 2323

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 11:49:48 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 11:49:49 -03:00 
 



 
 

 

 
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

    

 G.C.B.A.        
     INSPECCIÓN N° 

AVISO OFICIO Fecha de relevamiento: 21-03-24  

ARME     

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Habana 
  

N° 2978 
    

ESPECIE BOTÁNICA Melia azedarach (paraíso)  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco  - Árbol semiseco  --  

Altura aproximada (m) 11 DAP (cm)  70 

 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad - 
 Menor a 

45° 
- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado si 

 

 
 

FUSTE 

Descortezamiento si  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados si 

pequeñas si - - 
Cavidad longitudinal en el 
fuste (m) 

- 

grandes - si - 
Espesor de la pared 
remanente (cm) 

- 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas -x Codominancias -x 

Secas/secas en las puntas - Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 
HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción -x 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco - 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes si 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 

El ejemplar ha sido terciado en algún momento presentando una copa principalmente compuesta de brotes epicormicos, posee 
cavidades medias en base de ramas primarias de gran magnitud y fisuras longitudinales en el fuste. Presenta RIESGO A 
TERCEROS Y/O BIENES. Realizar extracción. 

ES URGENTE Sí  No x 
 



SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 

 

Leticia Sanchez 

 

 

 

28463893 

Nombre y apellido Firma  FM o DNI 



 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección Habana 2978

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.06 10:38:55 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.06 10:38:56 -03:00 
 



 

GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A. 
    

INSPECCIÓN N° 

 

82 

 

AVISO 

ARME 

Oficio  Fecha de relevamiento:  13/10/2022  

 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Juana Azurduy 

  
 

N° 
 

3552 
 

LA 1 

  

ESPECIE BOTÁNICA Albizia julibrissin (Acacia de Constantinopla) 
 

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 

Altura aproximada (m) 

- Árbol semiseco 

DAP (cm) 

X  

8 35 

ORIENTACIÓN DE LA 

INCLINACIÓN 

Hacia la calle X Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad -  Menor a 45° X 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada X Descopado - Descopado y brotado - 

 

 

FUSTE 

Descortezamiento -  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - X Cavidad longitudinal en el fuste (m) - 

grandes - - - Espesor de la pared remanente (cm) - 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) 4 Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas X Codominancias X 

Secas/secas en las puntas X Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros X Tocones - 

Bajas - Invaden espacio aéreo privado X 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial X 

Con signos de insectos X  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación X 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco - 

Recuperable/trasplantable No 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento X 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 



 

Observaciones 

 

 

En el día de la fecha 13/10/2022, se pudo constatar que el ejemplar presenta defectos estructurales importantes. Posee, cavidades 

en la base de las ramas primarias y descortezamiento de las mismas, dos ramas primarias secas, 80 % de la copa está seca, inclinación de 

5 ° hacia la calle y evidencias de galerías de taladros. Se recomienda extraer, con prioridad alta, y plantar un ejemplar vital acorde al 

tamaño de la plantera y la vereda disponible. 

ES URGENTE S - No X 

 

 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS  

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 

 
35.156.975 

Ing. Agr. Andrés Ezequiel Michelli Lescano 

Nombre y apellido Firma FM o DNI 



 

GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES: Anexo. 

 
En el día de la fecha 15/02/2024 ingresó nuevamente un pedido por emergencias con ID SUCESO: 1191670 con ramas partidas 
del ejemplar, se acudió y se atendió la emergencia. Se constató la intervención el día 16/02/2024 y se solicita retirar el ejemplar 
de emergencia siendo de alto riesgo para personas y bienes, se anexan imágenes. 

 

 

 
Ing. Agr. Andrés Ezequiel Michelli Lescano 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ IF JUANA AZURDUY 3552

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 11:35:08 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 11:35:09 -03:00 
 



  

GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES  
PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

 

 
            G.C.B.A. 

  
 

  
 

AVISO EMERGENCIA Fecha de relevamiento: 
27 de marzo de 
2024  

ARME   

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL       

CALLE LADINES N° 3000   

        

ESPECIE BOTÁNICA Melia azederach – Paraiso -  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL     

Árbol seco - Árbol semiseco -   

Altura aproximada (m) 12 DAP (cm) 70   

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad -  Menor a 45° - 

Hacia el largo de la 
vereda 

-  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado x 

FUSTE 
 

Descortezamiento x   Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

 basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - x 
Cavidad longitudinal en el 
fuste (m) 

X 

grandes - - x 
Espesor de la pared remanente 
(cm) 

- 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias - 

Secas/secas en las puntas - Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros x Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco - 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes x 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - - - 

Otros 
Ejemplar que durante la tormenta de diciembre de 2023 sufrió una fractura en parte de su tronco quedando 
ahuecado y con una gran superficie con descortezamiento. No hay posibilidad de recuperación. Si bien el 
ejemplar hoy presenta brotación, se aconseja su extracción dado que su condición estructural no es buena.  

Observaciones 

Se recomienda extraer y plantar un ejemplar vital acorde al tamaño de la vereda y la plantera disponibles y siguiendo el Plan 
Maestro. 

El mismo se predipone a seguir fallando y es potencialmente de riesgo para personas y/o bienes. 



ES URGENTE Sí x No   

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS                                                
SI 

     

  

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR      

Claudia Lorena Aquino 
Inspectora Arbolado Urbano y 

Espacios Verdes Comuna 12  G.C.B.A.  
 

26010803 

Nombre y apellido Firma FM o DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ IF LADINES 3000

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 11:52:51 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 11:52:52 -03:00 
 



 
 

 

 
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

     

 G.C.B.A.        
    INSPECCIÓN N° 

AVISO Emergencia Fecha de relevamiento: 

ARME  

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Washington 
  

N° 3814 
    

ESPECIE BOTÁNICA Acer negundo “acer”  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco  - Árbol semiseco  -x  

Altura aproximada (m) 9 DAP (cm)  40 

 

 
ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación 
Mayor a 
45° 

- 

Hacia la propiedad - 
 Menor a 

45° 
- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada -x Descopado - Descopado y brotado - 

 

 

 
FUSTE 

Descortezamiento -x 
 Fructificaciones 

fúngicas 
-x 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados -x 

pequeñas - -x - 
Cavidad longitudinal 
en el fuste (m) 

- 

grandes - -x - 
Espesor de la pared 
remanente (cm) 

- 

 

RAÍZ 

Expuesta - 
Afecta con fisuras el inmueble 
frentista 

- 

Levanta vereda (m2) - 
Afecta desagües pluviales o 
cloacales 

- 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias -x 

Secas/secas en las puntas -x Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 
HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción -x 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco -x 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes - 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 
 

16/04/2024 



El ejemplar se encuentra totalmente seco, presenta cavidades de diversas dimensiones en fuste, ramas y se observan 
chorreaduras producto de plagas. 
Se recomienda extraer el ejemplar y en su lugar se recomienda plantar un ejemplar vital acorde al tamaño de la vereda y la 
plantera disponibles. Ejemplar que pone en riesgo a personas y bienes dada su condición.  

ES URGENTE Sí x No  

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 
 

 
 

 

 

 

 

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 

 

 
Cristian Ponce 

 

 
 

 

 

 
35211450 

 

Nombre y apellido Firma  FM o DNI  

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ IF WASHINGTON 3814

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 12:10:29 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 12:10:30 -03:00 
 



AVISO

ARME

CALLE N°

-

16

- -

- -

-

COPA - Descopado - X

X -

-

basal media alta -

- - - X

X X - -

- -

- -

X -

X -

X X

- X

- X

- -

- Defoliación Total Parcial X

-

- X

- X

-

No

X

-

-

- EX

Otros

Sí -

-

Observaciones

ES URGENTE X No

Árbol seco

Recuperable/trasplantable

Afecta la seguridad de personas o bienes

Fuera de la línea de plantación

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento

Afecta proyecto de obra pública X

El ejemplar sufrió la fractura de uno de sus brazos principales producto de los fuertes vientos de la tormenta del día 17/12/23. Los brazos 

remanentes se encuentran con pudrición y desgarro en su base. Se recomienda realizar la extracción del ejemplar arbóreo debido a que los brazos 

principales que hoy soportan la copa estan fisurados y con procesos de pudricion basal, situación que genera peligro inminente de caída. Se 

recomienda también realizar la plantación de un ejemplar acorde al ancho de vereda en la época correspondiente. 

RECOMENDACIONES
Corte de raíz Extracción

Poda Plantación

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES

HOJAS

Con coloración anormal Síntomas de enfermedades

Con manchas foliares -

Con signos de insectos

RAÍZ
Expuesta Afecta con fisuras el inmueble frentista

Levanta vereda (m2) Afecta desagües pluviales o cloacales

RAMAS

Quebradas/fisuradas Codominancias

Secas/secas en las puntas Con mal ángulo de inserción

Desbalanceada Descopado y brotado

Con cavidades, tumores o cancros Tocones

Bajas Invaden espacio aéreo privado

Excesivas/cruzadas Inmuebles afectados

FUSTE

Descortezamiento Fructificaciones fúngicas

Cavidades

Altura aproximada (m) DAP (cm) 80

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN

Hacia la calle Inclinación Mayor a 45°

Hacia la propiedad

Codominancias

Chorreados

pequeñas Cavidad longitudinal en el fuste (m)

grandes Espesor de la pared remanente (cm)

Menor a 45°

Hacia el largo de la vereda

ESPECIE BOTÁNICA Melia azedarach (Paraíso)

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL

Árbol seco Árbol semiseco -

Reclamos de vecinos -

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad -

UBICACIÓN DEL ÁRBOL

Exacta

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

.

Emergencia Fecha de relevamiento: 5/2/2024

            G.C.B.A.
INSPECCIÓN N°

Habana 2696



DATOS DEL INSPECTOR

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS

Nombre y Apellido Firma DNI

Téc. Tealdi M. Ailén                                                                37139642



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ HABANA 2696

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 12:11:57 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 12:11:59 -03:00 
 



AVISO

ARME

CALLE N°

-

14

- -

- -

-

COPA - Descopado - X

X -

-

basal media alta -

X - - -

- X X -

- -

- -

X -

X X

X X

- X

- X

- -

- Defoliación Total Parcial X

-

- X

- X

-

No

X

-

-

- EX

Otros

Sí -

-

Observaciones

ES URGENTE X No

Árbol seco

Recuperable/trasplantable

Afecta la seguridad de personas o bienes

Fuera de la línea de plantación

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento

Afecta proyecto de obra pública X

El ejemplar sufrió la fractura de uno de sus brazos principales producto de los fuertes vientos de la tormenta del día 17/12/23. Los brazos 

remanentes se encuentran con pudrición y desgarro en su base, y con cavidades de gran tamaño. Se recomienda realizar la extracción del ejemplar 

arbóreo debido a que los brazos principales que hoy soportan la copa estan fisurados y/o con procesos de pudricion basal, situación que genera 

peligro inminente de caída. Se recomienda también realizar la plantación de un ejemplar acorde al ancho de vereda en la época correspondiente. 

RECOMENDACIONES
Corte de raíz Extracción

Poda Plantación

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES

HOJAS

Con coloración anormal Síntomas de enfermedades

Con manchas foliares -

Con signos de insectos

RAÍZ
Expuesta Afecta con fisuras el inmueble frentista

Levanta vereda (m2) Afecta desagües pluviales o cloacales

RAMAS

Quebradas/fisuradas Codominancias

Secas/secas en las puntas Con mal ángulo de inserción

Desbalanceada Descopado y brotado

Con cavidades, tumores o cancros Tocones

Bajas Invaden espacio aéreo privado

Excesivas/cruzadas Inmuebles afectados

FUSTE

Descortezamiento Fructificaciones fúngicas

Cavidades

Altura aproximada (m) DAP (cm) 80

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN

Hacia la calle Inclinación Mayor a 45°

Hacia la propiedad

Codominancias

Chorreados

pequeñas Cavidad longitudinal en el fuste (m)

grandes Espesor de la pared remanente (cm)

Menor a 45°

Hacia el largo de la vereda

ESPECIE BOTÁNICA Melia azedarach (Paraíso)

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL

Árbol seco Árbol semiseco -

Reclamos de vecinos -

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad -

UBICACIÓN DEL ÁRBOL

Exacta

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

.

Emergencia Fecha de relevamiento: 5/2/2024

            G.C.B.A.
INSPECCIÓN N°

Ladines 2821



DATOS DEL INSPECTOR

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS

Nombre y Apellido Firma DNI

Téc. Tealdi M. Ailén                                                                37139642



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ IF LADINES 2821

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 12:13:40 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 12:13:41 -03:00 
 



AVISO

ARME

CALLE N°

X

10

- -

- X

X

COPA - Descopado - X

X -

-

basal media alta -

- - - -

X - - -

X -

- -

- -

X -

X X

- X

- X

- -

- Defoliación Total Parcial -

-

- X

- X

X

No

X

-

-

- EX

Otros

Sí -

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

.
Oficio Fecha de relevamiento: 22/3/2024

            G.C.B.A.
INSPECCIÓN N°

Washington 3308

Reclamos de vecinos -

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad -

UBICACIÓN DEL ÁRBOL

Exacta

ESPECIE BOTÁNICA Acer negundo (Acer)
PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL

Árbol seco Árbol semiseco -

FUSTE

Descortezamiento Fructificaciones fúngicas

Cavidades

Altura aproximada (m) DAP (cm) 30

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN

Hacia la calle Inclinación Mayor a 45°

Hacia la propiedad

Codominancias

Chorreados

pequeñas Cavidad longitudinal en el fuste (m)

grandes Espesor de la pared remanente (cm)

Menor a 45°

Hacia el largo de la vereda

Desbalanceada Descopado y brotado

Con cavidades, tumores o cancros Tocones

Bajas Invaden espacio aéreo privado

Excesivas/cruzadas Inmuebles afectados

HOJAS

Con coloración anormal Síntomas de enfermedades

Con manchas foliares X

Con signos de insectos

RAÍZ
Expuesta Afecta con fisuras el inmueble frentista

Levanta vereda (m2) Afecta desagües pluviales o cloacales

RAMAS

Quebradas/fisuradas Codominancias

Secas/secas en las puntas Con mal ángulo de inserción

Árbol seco

Recuperable/trasplantable

Afecta la seguridad de personas o bienes

Fuera de la línea de plantación

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento

Afecta proyecto de obra pública X

Ejemplar completamente seco. Presenta pudrición a lo largo de un fuste con inclinación y cavidades en la parte basal que afectan la estabilidad de la 

madera. A su vez, el ejemplar sufe descortezamiento, síntoma de que la madera que se encuentra por debajo está muerta. Se recomienda su 

extracción con posterior plantación de un ejemplar vital acorde al ancho de vereda.

RECOMENDACIONES
Corte de raíz Extracción

Poda Plantación

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES

-

Observaciones

ES URGENTE X No

El ejemplar es potencialmente de riesgo para personas

y o bienes del lugar. 



Nombre y Apellido Firma DNI

Téc. Tealdi M. Ailén                                                                37139642

DATOS DEL INSPECTOR

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ IF WASHINGTON 3308

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 12:02:32 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 12:02:32 -03:00 
 



  

GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES  
PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

 

 
            G.C.B.A. 

  
 

INSPECCIÓN N°  
 

AVISO Emergencia Fecha de relevamiento: 15/04/2024  

ARME   

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL       

 Roque Perez  N° 2948   

        

ESPECIE BOTÁNICA Melia azedarach “Paraíso”  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL     

Árbol seco - Árbol semiseco x   

Altura aproximada (m) 12 DAP (cm) 50   

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad -  
Menor a 
45° 

- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado - 

FUSTE 
 

Descortezamiento x   Fructificaciones fúngicas X 

 Cavidades Codominancias - 

 basal media alta Chorreados X 

pequeñas - - - 
Cavidad longitudinal en el 
fuste (m) 

- 

grandes x - - 
Espesor de la pared 
remanente (cm) 

- 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas x Codominancias x 

Secas/secas en las puntas x Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades X 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco X 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes - 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 

El ejemplar se encuentra totalmente seco, sin presentar signos de vitalidad. Dado que está en una zona de alta circulación 
peatonal el ejemplar debe ser extraído. 

ES URGENTE Sí x No  

El ejemplar es de riesgo para personas y/o bienes del lugar.



SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR      

 Porreca Oberti M. 

 

 

36170724 

Nombre y apellido Firma FM o DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ IF ROQUE PEREZ 2948

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 12:41:59 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 12:41:58 -03:00 
 



G O B I E R N O D E L A C I U D A D D E B U E N O S A I R E S

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 15 de febrero de 2024.

Ref.: Informe de extracción en Besares 2990 (Escuela Manuel Dorrego)

En el día de la fecha se acudió a la locación de referencia a fin de realizar una inspección
solicitada. Nombre científico: Populus nigra (Álamo)
Dap: 65 cm
Altura aproximada: 12m.
Cantidad: 2 unidades

Observaciones: Los ejemplares se observan en buenas condiciones fitosanitarias. La
inspección es solicitada para realizar el corte de raíz y/o extracción de los ejemplares que
se encuentran emplazados en uno de los patios internos de la escuela. Se pudo observar
que las raíces están ejerciendo presión sobre el borde de la plantera y las rejillas de
desagüe, se observan roturas del solado y las rejillas tipo guardaganado que ya no
encastran en su lugar correspondiente, esta situación afecta directamente el tránsito y
desplazamiento de los alumnos que utilizan el patio y sufren caídas. Al no ser una opción
viable el corte de raíz se recomienda la extracción de los 2 ejemplares por generar riesgos
directos contra terceros. Luego de realizar las extracciones se prevé la reposición con una
especie de 3° magnitud, teniendo en cuenta la reubicación de las planteras para que los
mismos puedan crecer y desarrollarse vigorosamente.

Se adjuntan imágenes de referencia.











 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ IF BESARES 2990

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 12:44:37 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.05.20 12:44:38 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 12 de Junio de 2024
	numero_documento: RS-2024-23182572-GCABA-COMUNA12
	usuario_0: FLORENCIA MARCELA MATTEI
	cargo_0: Presidente Junta Comunal
	reparticion_0: JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO
	Pagina_1: Página 1 de 2
	Pagina_2: Página 2 de 2
	Numero_2: IF-2024-19524924-GCABA-COMUNA12
	Numero_1: IF-2024-19524924-GCABA-COMUNA12
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: IF-2024-22246610-GCABA-COMUNA12
	Pagina_4: Página 4 de 5
	Pagina_5: Página 5 de 5
	Numero_4: IF-2024-19546898-GCABA-COMUNA12
	Numero_5: IF-2024-19546898-GCABA-COMUNA12


